
  
CITTA’ DI PORTO EMPEDOCLE 

(Provincia di Agrigento) 
 
 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
N.  68  DEL  10/5/2023 

 
L’anno duemilaventitre, addì dodoci  del mese di maggio dalle ore  10:45 alle ore 11:00  si è riunita, nella 

sede Comunale, in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, ai sensi del vigente Regolamento Comunale di 
cui alle Linee Giuda, giusta L.R. n. 7/2019, art. 3, in seguito a regolare convocazione, la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 

 
 

  1 MARTELLO CALOGERO SINDACO P 

  2 
 

CACI MARILU’ VICE SINDACO P 

3 GIUSEPPE PICONE ASSESSORE A 

4 ALBANO VITTORIO ALESSANDRO ASSESSORE P 

5 GIUSEPPE IACONO ASSESSORE P 

6 PALUMBO PICCIONELLO ALESSANDRO ASSESSORE P 

 
 
  Presenti: 05                                                                  Assenti: 01 

 

- Presiede il Dr. Calogero Martello, nella qualità di Sindaco; 

            Assiste e partecipa il Segretario Dott.ssa Mercedes Vella 

- Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 

 

 

 
OGGETTO: Presa d’atto e approvazione della graduatoria delle progettualità presentate in Democrazia 
Partecipata 2022, a seguito voto di preferenza espresso dalla cittadinanza, in osservanza del Regolamento 
disciplinante la Democrazia Partecipata, giusta delibera di C.C. n. 6/2021 

ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 

12



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta n. 19 del  10/05/2023   del Settore n. 1, Affari Generali e Legali, Comunicazione 

Pubblica e Trasparenza, depositata in Segreteria in pari data e registrata al n. 74 del registro generale delle 

proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile Dr. Calogero Putrone, che si allega al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI:  
Legge Regionale 48/91; 

Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

Il D. Lgs. 163/2006;  

il Testo Coordinato L. 109/94 e l.r. 7/2003; 

 

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

Con voti unanimi, espressi con votazione palese. 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta n.  19 del  10/05/2023   del Settore n. 1, Affari Generali e Legali, Comunicazione 

Pubblica e Trasparenza, depositata in Segreteria in pari data e registrata al n. 74 del registro generale delle 

proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile Dr. Calogero Putrone,  con la narrativa, 

motivazione, dispositivo di cui alla stessa, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

2. Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene   

            dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91.  

************* 

Si dà atto che la presente seduta si è svolta, in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, ai sensi del vigente 
Regolamento Comunale di cui alle Linee Giuda, giusta L.R. n. 7/2019, art. 3, come di seguito indicato: 

il Sindaco Dr. Calogero Martello, gli   l’Assessori, Caci Marilù, Albano Vittorio Alessandro, Giuseppe Iacono e  
Alessandro Palumbo Piccionello, sono presenti nella sede municipale; 

il Segretario Generale Dott.ssa Mercedes Vella  è presente in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, 
nell’espletamento delle funzioni di partecipazione e verbalizzazione della seduta; 

Pertanto, la seduta svolta dalla Giunta Comunale si considera tenuta nella sede comunale 

 



 
 
 

 

II   --   PP RR EE MM EE SS SS OO   

 Che, la legge Regionale n. 5/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2014), nel modificare la disciplina dei 
trasferimenti regionali in favore dei Comuni, ha previsto, tra l’altro, all’art.6, comma 1, l’obbligo per i Comuni di 
destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, in forme di Democrazia Partecipata, ovvero 
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 

 Che, l’art. 6, comma 2, della sopracitata legge regionale, dispone l’obbligo dei Comuni di restituire nell’esercizio 
finanziario successivo le somme non utilizzate secondo le finalità del precedente comma 1; 

 Che, con circolare n. 5/2017, l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, ha 
fornito indicazioni al fine di uniformare l’azione dei Comuni alla realizzazione delle finalità perseguite dal legislatore, 
precisando che gli adempimenti propedeutici per la corretta attuazione da parte delle A.C. dell’obbligo di spesa in 
questione,sono i seguenti: 

1) Individuare la modalità di coinvolgimento della cittadinanza, al fine di acquisirne la volontà, circa la 
destinazione delle somme di che trattasi (2% assegnazione regionale); 

2) Prendere atto ed accogliere l’indicazione fornita dalla cittadinanza, nella definizione degli stanziamenti di 
bilancio comunale, provvedendo, ove necessario, alle relative variazioni; 

3) Realizzare la finalità di spesa individuata con il coinvolgimento della cittadinanza, adottando i relativi atti 
gestionali; 

♦ la summenzionata circolare chiarisce, altresì, che, per il combinato disposto dell’art. 5 e dell’art. 32, comma 2, lett. 
e, della L. n. 142/90, come recepiti dalla L.R. n. 48/91, il Consiglio Comunale provvede preliminarmente  ad 
adottare appositi provvedimenti per l’istituzione ed il funzionamento della partecipazione popolare; 

 

II - CONSIDERATO________________________________________________________________________ 

 Che, al fine di dare applicazione alla normativa in esame nel rispetto delle indicazioni fornite dall’Assessorato 
delle Autonome Locali e della Funzione Pubblica, nella Circolare n. 5 del 9/3/2017,  con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 62/2021, è stato  approvato apposito “Regolamento disciplinante le forme di Democrazia Partecipata”, 
ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. n. 7/2015; 

 Che, nel medesimo regolamento, è prevista la partecipazione attiva della cittadinanza anche nella fase di scelta 
dei progetti presentati dalle associazioni partecipanti,  attraverso la manifestazione della propria preferenza, su uno 
degli interventi proposti. Di conseguenza la premialità economica, verrà assegnata alle associazioni, 
proporzionalmente alle preferenze ottenute. 

 Che, al fine di informare la cittadinanza sulla possibilità di esprimere il proprio voto sulle progettualità di 
Democrazia Partecipata 2022, dal 17/04/2023 al 21/04/2023, è stata data la massima pubblicità, tramite avviso 
pubblico sul sito istituzionale  dell’Ente, nel Link dedicato, a partire dal 13/04/2023; 

 Che, per l’anno 2022, le associazioni  partecipanti che hanno avuto il parere di fattibilità dagli uffici competenti 
sui progetti presentati, sono state le seguenti:  

  

PPRR OO PPOO SSTT AA   DD II   DD EELL IIBB EERRAA ZZIIOO NNEE     
DD II   GGII UUNN TTAA   CC OO MM UUNNAALL EE   

NN ..   11 99       dd ee ll     11 00 // 00 55 // 22 00 22 33   
    
    

SS EE TT TT OO RR EE   11  AFFARI GENERALI  E  LEGALI  COMUNICAZIONE PUBBLICA  E TRASPARENZA  
   

OO GG GG EE TT TT OO ::  

PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE  DELLA GRADUATORIA DELLE PROGETTUALITÀ 
PRESENTATE IN DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2022, A SEGUITO VOTO DI 
PREFERENZA ESPRESSO DALLA CITTADINANZA, IN OSSERVANZA DEL 
REGOLAMENTO DISCIPLINANTE  LA DEMOCRAZIA PARTECIPATA, GIUSTA DELIBERA 
DI C.C. N. 6/2021.   

  

Se
gr

et
er

ia 
G

en
er

ale
 - 

D
ep

os
ita

ta
 in

 d
at

a 
10

/0
5/

20
23

 a
l n

. 7
4 

 



 
 

 Associazione Turistica PRO LOCO TORRE CARLO V°- “ la Pro Loco per la fruizione e la valorizzazione 
della Torre di Carlo V°.” 

 Soc.Coop.Sociale RINASCITA –“OHANA, emergenza educativa: un vero allarme sociale”. 

 Associazione culturale OLTRE VIGATA - “ Un libro alla volta: ti presento un autore.” 

 Associazione Culturale MARITERRA – “realizzazione di un parco giochi attrezzato all’interno di un’area 
comunale.” 

VISTO____________________________________________________________________________________ 

 il verbale del resoconto voti di preferenza (all. A) redatto dal  Responsabile del Settore 1 con l’attenta collaborazione 
del Responsabile del Servizio e di due dipendenti dell’ufficio di Segreteria Generale che hanno proceduto all’esame 
delle schede – voto (modulo C), pervenute all’Ente, corredate di documento di riconoscimento, entro le 12.00 del  
21/04/2023.  

Che dall’esame delle schede pervenute si è  ottenuta la graduatoria di premialità, (all. B);  

RITENUTO_______________________________________________________________________________ 

Di dover dar corso a quanto previsto nel regolamento sulla Democrazia Partecipata, secondo cui la suddetta 
graduatoria deve essere approvata in seno alla Giunta Comunale, per permettere la suddivisione delle premialità 
secondo la volontà popolare, manifestata con voti di preferenza;  

VV II SS TT II   

 il T.U.E.L.; 
 l’OREL; 
 l’art. 194, comma 1, lett. e), del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i., succitato; 
 la L.R. n. 48/1991 
 l’art. 12 della L.R. n. 44/91; 
 il vigente Statuto Comunale 
 il regolamento comunale sulla Democrazia Partecipata, 

 
Per quanto in premessa indicato, 

PP RR OO PP OO NN EE   

1)  prendere atto del verbale del  10/05/2023 (all.A), redatto presso il Settore 1- Affari Generali e Legali 
comunicazione Pubblica e Trasparenza, di disamina  voti di preferenza pervenuti a questo Ente, relativi  alle 
progettualità ammesse al voto popolare per Democrazia Partecipata 2022; 

2) approvare la conseguente graduatoria ( all. B)  che è scaturita dalla disamina del voto popolare, al fine della 
distribuzione della somma di € 10.855,03, già impegnata con Determina del Resp. Settore 1 n. 129/2022 per 
l’anno 2022; 

3) dare atto che trattandosi di mera presa d’atto di verbale e relativa graduatoria, il presente provvedimento 
non necessita di parere di regolarità contabile; 

4) dare mandato agli uffici di competenza al fine di attuare i provvedimenti di liquidazione che seguiranno alla 
presente proposta di deliberazione; 

5)  dichiarare la deliberazione, conseguente alla presente proposta, immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza 
di provvedere a quanto sopra esplicato, nell’interesse dell’Ente, per le ragioni in premessa riportate. 

 
 
 
 
Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Paola Furioso 

Il Responsabile del Settore 1  
Dr. Calogero Putrone 

F.to Paola Furioso

F.to Calogero Putrone



 
 

Allegati al provvedimento 
 
A  Verbale disamina voto 

popolare   

B  Graduatoria e relative 
premialità  

C   
Rif. Atti 

1 regolamento sulla Democrazia 
Partecipata  

2    

   



 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 

Per quanto concerne la regolarità tecnico 
amministrativa sulla proposta  di  questa  deliberazione, 
ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90 e s.m.i. così come 
recepito dalla l.r. 48/91 e s.m.i., esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Dott. Calogero Putrone 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Per quanto concerne la regolarità contabile sulla 
proposta  di  questa  deliberazione, ai sensi degli artt. 53 
della L. 142/90 e 147 bis, comma 1, D.lgs 267/2000 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
con attestazione della copertura finanziaria 
all’intervento ________ del bilancio comunale per 
l’esercizio finanziario ________ 
Impegno di spesa n. ________  del _______ 

                        Rag. Vincenza Di Vincenzo 

 

NN ..   11 99       dd ee ll     11 00 // 00 55 // 22 00 22 33   
  
  

SETTORE 1--AFFARI GENERALI  E  LEGALI  COMUNICAZIONE PUBBLICA  E TRASPARENZA  
 
PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE  DELLA GRADUATORIA DELLE PROGETTUALITÀ PRESENTATE IN 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2022, A SEGUITO VOTO DI PREFERENZA ESPRESSO DALLA 
CITTADINANZA, IN OSSERVANZA DEL REGOLAMENTO DISCIPLINANTE  LA DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA, GIUSTA DELIBERA DI C.C. N. 6/2021.   

F.to Calogero Putrone



VV EE RR BB AA LL EE     EE SS II TT OO     PP RR EE FF EE RR EE NN ZZ EE   SS UU LL LL EE   SS CC HH EE DD EE   VV OO TT OO ,,   

DD EE MM OO CC RR AA ZZ II AA   PP AA RR TT EE CC II PP AA TT AA   22 00 22 22   

  PP RR EE MM EE SS SS OO   
Che, la legge Regionale n. 5/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2014), nel modificare la disciplina dei 
trasferimenti regionali in favore dei Comuni, ha previsto, tra l’altro, all’art. 6, comma 1, l’obbligo per i Comuni di 
destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, a progetti di Democrazia Partecipata, 
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza nella scelta di azioni di interesse comune; 
 
Che, in attuazione del regolamento disciplinante le forme di Democrazia Partecipata, approvato dal Comune di 
Porto Empedocle con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 /2021, è prevista la partecipazione attiva della 
cittadinanza anche nella fase di scelta dei progetti presentati dalle associazioni partecipanti, anno 2022 , 
esprimendo la propria preferenza, su uno degli interventi proposti, tramite apposita scheda voto (modulo C).La 
premialità economica per l’anno 2022, di € 10.855,03, verrà assegnata alle associazioni proporzionalmente alle 
preferenze ottenute; 
 
Che, al fine di informare la cittadinanza sulla possibilità di esprimere il proprio voto sulle progettualità di 
Democrazia Partecipata 2022, dal 17/04/2023 al 21/04/2023, è stata data la massima pubblicità, tramite avviso 
pubblico sul sito istituzionale  dell’Ente, sul Link, a partire dal 14/04/2023; 
Che, per l’anno 2022, le associazioni  partecipanti sono state le seguenti: 
 
4)Associazione Turistica PRO LOCO TORRE CARLO V°, ( Area Svil Economico e Turistico) 
5)Soc. Coop. Sociale RINASCITA, ( Area solidarietà e servizi sociali) 
1)Associazione culturale OLTRE VIGATA, ( Area Svil. Economico e Turistico) 
4)Associazione Culturale MARITERRA, ( Area Svil Economico e Turistico); 
 
 per quanto in premessa, il giorno dieci del mese di Maggio, nel Palazzo di Città, presso l’ufficio di 
Segreteria Generale,  i dipendenti: Sig.ra Concetta Monaco e sig.ra Pasqualina Di Filippo, dell’ ufficio di 
Segreteria, dott.ssa Paola Furioso, Responsabile del Servizio Democrazia Partecipata e Dr. Calogero 
Putrone, Responsabile del Settore 1- Affari Generali e Legali, Comunicazione Pubblica e Trasparenza, 
hanno proceduto all’esame delle schede – voto (modulo C), pervenute; dall’esame delle stesse si è 
ottenuto il seguente risultato, con  provvisoria graduatoria di premialità, che dovrà essere approvata 
dalla Giunta Comunale, come previsto dal regolamento sulla Democrazia Partecipata di cui alla 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6/2021  : 

Democrazia Partecipata - 2022 

Resoconto relativo ai voti di preferenza ai fini della destinazione  della somma di € 10.818,92, per l’anno 
2021, di cui all’art. 6, comma 1 della L.R. n. 5/2014. 

TOTALE VOTI SCRUTINATI   

Schede valide  n. 1590 

Schede nulle per  inespressa  preferenza n.     8 

Schede non valide,( non residenti, mancanti di 
documento d’identità, per  doppia preferenza 
espressa, giunte oltre il termine temporale fissato) 

n.   27 

Totale schede scrutinate  n. 1625 

10.855,03
2022

All. A



Graduatoria  progettualità  anno 2022 
 

Progetti Voti Validi Voti Nulli 
(arrivati oltre le ore 12 del 21/04/23) 

Voti non validi 
(no doc. Identità, no residenti, 

doppia preferenza) 
Associazione Turistica PRO LOCO 
TORRE CARLO V°- “ la Pro Loco 
per la fruizione e la valorizzazione 
della Torre di Carlo V°.” 

 n. 527,  
(33,1447 % dei voti) 

n. 1 n. 11 

Soc.Coop.Sociale RINASCITA –
“OHANA, emergenza educativa: 
un vero allarme sociale”. 

n. 481 
(30,2516 % dei voti) 

/              n. 03 

Associazione culturale OLTRE 
VIGATA - “ Un libro alla volta: 
ti presento un autore.” 

n. 312 
(19,6226 % dei voti) 

n. 1 n.04 

Associazione Culturale 
MARITERRA – “realizzazione 
di un parco giochi attrezzato 
all’interno di un’area comunale.” 

n. 270 
(16,9811 % dei voti) 

/ n.06 

 

Pertanto la somma di €. 10. 855,03 relativa ai trasferimenti di parte corrente per il 2022, viene assegnata  per  il  
33,1447 %   all’ Associazione Turistica PRO LOCO TORRE CARLO V°- “ la Pro Loco per la fruizione e la 
valorizzazione della Torre di Carlo V°.”;  per il 30,2516 % alla SOCIETÀ COOP. SOCIALE RINASCITA -
“OHANA, emergenza educativa: un vero allarme sociale”;  per il 19,6226 %  all’ Associazione culturale OLTRE 
VIGATA - “ Un libro alla volta: ti presento un autore.”;  per il 16,9811% all’ ASSOCIAZIONE CULTURALE 
MARITERRA -  “realizzazione di un parco giochi attrezzato all’interno di un’area comunale.” 

 

Porto Empedocle, 10/05/2023 

 
Il  Responsabile del Settore 1 

Il Responsabile del Servizio                                                                                                          AA.GG. e Legali 
      Dott.ssa Paola Furioso                                                                                                    Dr. Calogero Putrone 
_______________________ 
                                                                                                                                  ______________________ 
 
Le Dipendenti Ufficio Segreteria: 

 
Sig.ra Monaco Concetta                                                                                            
______________________ 
 
Sig.ra Di Filippo Pasqualina 
_______________________ 
 
 
 
 

 
 

F.to Paola Furioso

F.to Concetta Monaco

F.to Pasqualina Di Filippo

F.to Calogero Putrone



 

 

 

 

 

Democrazia Partecipata - 2022 

Resoconto relativo all’esito del voto di preferenza espresso dai cittadini, ai fini della destinazione dei 
fondi di cui all’art. 6, comma 1 della L.R. n. 5/2014 - Anno 2022 di  € 10.855,03. 

 

 

€ 10.855,03 *33,1447% = € 3.597,86  Associazione Turistica Pro Loco  “ TORRE CARLO  V° ” 
 
€ 10.855,03*30,2516 % = € 3.283,82  Soc. Coop. Sociale “RINASCITA” 
 
€ 10.855,03*19,6226 % = € 2.130,84  Associazione Culturale “ OLTRE VIGATA” 
 
€ 10.855,03*16,9811  % = € 1.843,31  Associazione culturale “MARITERRA” 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Paola Furioso 

 
 

SETTORE 1 
AFFARI GENERALI E LEGALI, 

COMUNICAZIONE PUBBLICA E  
TRASPARENZA 

IDEE PROGETTUALI, MUNITE DI PARERE DI FATTIBILITÀ, 
SOTTOPOSTE ALLA PREFERENZA DEI CITTADINI.  

Voti   Percentuale 

Associazione Turistica PRO LOCO TORRE CARLO V°- “ la Pro Loco per la fruizione e 

la valorizzazione della Torre di Carlo V°.” 
n. 527 33,1447 % 

Soc.Coop.Sociale RINASCITA –“OHANA, emergenza educativa: un vero allarme 

sociale”. 
n. 481 30,2516 % 

Associazione culturale OLTRE VIGATA - “ Un libro alla volta: ti presento un autore.” n. 312 19,6226 % 

Associazione Culturale MARITERRA – “realizzazione di un parco giochi attrezzato 

all’interno di un’area comunale.” 
n. 270 16,9811 % 

TOTALE n.1590  100% 

CITTÀ DI PORTO EMPEDOCLE 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  AGRIGENTO 

All. B



Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO 
Dr. Calogero MARTELLO 

F.to Calogero Martello 
 

 

L'ASSESSORE ANZIANO 
Dott.ssa Caci Marilù 
F.to Caci Marilù                               

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Mercedes Vella 

                                                              F.to Mercedes Vella      
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. n.5/2011 è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _________ (Reg. Pub. N. _____) 

Lì, ______________ 

IL MESSO COMUNALE       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

                     È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione. 

 

Lì, 12/05/2023                                                        

 

  IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Mercedes Vella 

 


